平顶山市人力资源和社会保障局文件

平人社办 E2021〕 128号

平顶山市人力资源和社会保障局

关于建立企业经济性裁员指导处置机制的

通  知

各县 (市 、区)人力资源和社会保障局、城乡一体化示范区组织

人力资源社会保障局、高新区人力资源管理局,机关各科室、局

属各单位 :

为认真贯彻落实 《中华人民共和国劳动法》《中华人民共和

国劳动合同法》《中华人民共和国劳动合同法实施条例》等有关

企业经济性裁员规定,进一步规范企业裁员行为,维护职工的合

法权益,做好我市稳就业保生活工作,我局按照
“
事前监督、事

中指导、事后服务
”
的工作思路,制定了企业经济性裁员指导处

置机制,请遵照执行。

1~

一、实施部门

企业经济性裁员指导处置机制由人力资源社会保障部门会

同医疗保障、工会、企业主管单位 (如果属于破产企业的,裁定

破产的人民法院也应参与 )等部门共同实施。各部门应制定共同

应急预案和工作方案,明确各部门职责,指导监督企业按照法律

法规实施裁员行为,为企业和被裁减人员提供全方位服务。

二、应急处置

人力资源社会保障部门要做好失业动态监测和重点企业用

工监测等工作,密切关注企业劳动争议案件、企业工资发放、社

会保险缴纳、失业保险基金收支等情况,及时预判和发现企业经

济性裁员风险。一旦出现企业经济性裁员苗头,劳动关系部门、

劳动仲裁部门会同工会部门、企业主管部门和企业调解委员会 ,

应启动应急预案,主动与企业沟通,做好企业职工稳定工作,防

范化解裁员风险。

三、事前监督

在接到企业或企业主管部门经济性裁员通知后,失业保险行

政部门、劳动监察部门会同工会部门、企业主管部门对企业经济

性裁员合规性进行审查监督。

1.审查监督企业经济性裁员是否符合 《劳动合同法》第四十

一条规定的
“(一 )依照企业破产法规定进行重整的;(二 )生产

经营发生严重困难的;(三 )企业转产、重大技术革新或者经营

方式调整,经变更劳动合同后,仍 需裁减人员的;(四 )其他因

0
乙

劳动合同订立时所依据的客观经济情况发生重大变化,致使劳动

合同无法履行的
”四种情形 ;

2.审查监督企业经济性裁员是否优先留用下列人员:(一 )

与本单位订立较长期限的固定期限劳动合同的;(二 )与本单位

订立无固定期限劳动合同的;(三 )家庭无其他就业人员,有需

要挟养的老人或者未成年人的;

3.审查监督企业是否明确在六个月内重新招用人员的,应 当

通知被裁减的人员,并在同等条件下优先招用被裁减的人员。

四、事中指导

(一 )失业保险部门、劳动关系部门、劳动监察部门和劳动

仲裁部门会同工会部门和企业主管部门指导企业拟定裁减人员

方案 (方案内容包括:被裁减人员名单,裁减时间及实施步骤 ,

符合法律、法规和集体合同约定的被裁减人员经济补偿办法 ),

提交职工代表大会或职工大会审议。

(二 )劳 动关系部门、劳动仲裁部门会同工会部门和企业主

管部门指导企业提前三十日召开职工代表大会或职工大会(与 会

代表需在会议签到表上签字 ),如实向工会或全体职工说明情况 ,

听取工会或职工意见,并提请审议通过裁减人员方案。

(三
)。就业创业部门、小额担保贷款部门通过企业召开被裁

减人员大会 ,宣讲失业人员就业创业、小额担保贷款优惠政策 ,

指导被裁减人员用足用活各项促进就业政策,调 动被裁减人员就

业创业的积极性。

3

(四 )失业保险部门指导企业撰写向人力资源社会保障部门

提交的企业经济性裁员书面报告,并准备提交的备案材料,通过

相应行政服务大厅人社业务受理窗口或登录
“
河南政务服务网

”

办理备案手续。

五、事后服务

(一 )失业保险行政部门协调社会保险经办部门和医疗保险

经办部门,对欠缴社会保险费的被裁减人员,积极核算欠缴金额 ,

为他们补缴欠费提供绿色通道。

(二 )失业保险经办机构在经办时限内,积极为被裁减人员

办理社会保险中断手续和失业金申领手续。

(三 )就业创业部门通过企业召集被裁减人员,现场为被裁

减人员办理
“
就业创业登记证”,提供创业培训信息和就业帮助。

(四 )小额担保贷款部门对有创业意愿的被裁减人员,积极

提供指导意见,对符合创业条件的被裁减人员,开辟绿色通道 ,

尽快发放创业贷款。

人力资源社会保障部门各相关单位要提高认识,各司其职,

各司其责,协同配合相关部门,形成合力,为做好我市
“
六稳六

保
”工作,营造良好的企业发展环境做出自己的贡献。

20

平顶山市人力资源和社会保障局办公室 15 El印 .,之

J

猪
0
●

<
υ

4
I|||牒 lil骷 ||||椹 |||营i社

li特

l||||